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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность.

В условиях растущей конкуренции и уменьшения количества доступных

месторождений, применение технологий машинного обучения может стать важным

фактором для оптимизации производственных процессов и повышения эффективности

поиска, моделировании и прогнозировании месторождений полезных ископаемых.

Использование машинного обучения позволит сократить время, затрачиваемое на анализ и

обработку больших объемов данных. Кроме того, применение технологий машинного

обучения может помочь выявить неочевидные закономерности в геологических данных.

Цель.

Целью магистерской диссертационной работы является создание оптимизированного

алгоритма, на основе самоорганизующихся карт Сети Кохонена для обработки

геохимических данных.

Задачи:

1. Изучить актуальные направления применения технологий обработки больших

данных (Big Data), машинного обучения (Machine Learning), глубокого обучения (Deep

Learning), а также рассмотреть современные методы хранения больших объемов данных.

2.Исследовать применение методов машинного обучения в геологии и других отраслях,

проанализировать опыт применения этих методов и оценить их эффективность.

3.Выполнить многомерный статистический анализ и выделить перспективные зоны на

участке.

4.Обработать полученные данные с помощью алгоритма кластеризации - сети

Кохонена для выявления особенностей распределения полезных ископаемых и

прогнозирования месторождений.

5.Сравнить результаты, полученные с помощью искусственных нейронных сетей

(ИНС), с данными, полученными с помощью статистических методов, и оценить точность

прогнозирования месторождений.

6.Описать алгоритм кластеризации - сети Кохонена, используемый в данной работе, с

приведением подробных формул и описаний.

Объект исследования.

Объектом исследования является участок Кайэнмываам расположен в пределах

Центрально-Чукотского сектора Охотско-Чукотского вулканогенного пояса и имеет размеры

20 на 53 км. Для изучения геохимических характеристик данного участка были собраны и

проанализированы геохимические пробы методом индуктивно-связанной плазмы с

использованием масс-спектрометрии.
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Фактический материал.

Фактическим материалом, полученным в ходе исследования, являются данные Масс-

спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой. Также использовались карты

предшественников для получения дополнительных данных об изучаемом участке.

Методика исследования.

Методика исследования включает в себя многомерный статистический анализ и

машинное обучение на основе алгоритма кластеризации сети Кохонена, которые были

применены для обработки и анализа геохимических данных и поиска возможных признаков

наличия эпитермальных золото-серебряных месторождений на участке.

Предмет исследования.

Являются алгоритмы машинного обучения, в частности, сети Кохонена, которые будут

использованы для интерпретации данных и создания точных и геологически значимых

прогнозов.

Практическая значимость исследования.

Практическая значимость исследования заключается в потенциале повышения

эффективности и точности геологического моделирования, прогнозирования и разведки

месторождений полезных ископаемых. Используя алгоритмы машинного обучения, можно

лучше понять геологические процессы и делать прогнозы с более высокой точностью.

Результаты этого исследования могут привести к принятию более обоснованных решений в

горнодобывающей промышленности, что имеет решающее значение для устойчивого

управления ресурсами и экономического роста. Кроме того, применение машинного

обучения в геологии может служить моделью для применения этих технологий в смежных

областях.

Алгоритмы машинного обучения предназначены для точного и эффективного

прогнозирования многомерных данных. Данные предоставляются аналитикам для

моделирования и прогнозирования взаимодействия между данными и изучаемыми

объектами. Таким образом, анализ больших объемов разрозненных, многомерных,

геопространственных данных с использованием алгоритмов машинного обучения открывает

большие перспективы для промышленности и исследований в области наук о Земле.

В данной работе я тестирую новый подход к интерпретации данных при помощи

алгоритмов машинного обучения. Работа выполняется на основе геохимических данных

полученных с перспективного участка золото-серебряной минерализации на территории

Чукотского вулканического пояса. Практическое применение алгоритмов машинного

обучения требует реализации трех ключевых этапов: (1) предварительная обработка данных;

(2) обучение алгоритму; и (3) оценка прогноза. Эта методология обеспечивает основу для
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создания точных и геологически значимых прогнозов с минимальным вмешательством

пользователя.

Для более точного и эффективного анализа геохимических данных, я буду

использовать алгоритм самоорганизующейся карты Кохонена, который позволит произвести

кластеризацию данных и выделить характерные особенности распределения геохимических

параметров на исследуемом участке. С помощью этого алгоритма, можно будет обнаружить

структуры в данных, которые не были заметны при первоначальном визуальном анализе.

После этого, я сравню результаты, полученные с помощью алгоритма Кохонена, с

результатами, полученными при помощи статистического анализа, который является

классическим методом обработки геохимических данных. Это позволит оценить

эффективность использования алгоритма Кохонена в данном контексте и сравнить его с

другими методами анализа геохимических данных.

Таким образом, использование алгоритма Кохонена и сравнение его с статистическим

анализом позволит получить более полное представление о геохимических процессах на

исследуемом участке и выделить наиболее значимые признаки, которые будут

использоваться для прогнозирования золото-серебряной минерализации в будущем.
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1 ГЛАВА. ТЕОРИТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ МАШИННОГО ОБУЧЕНИЯ

Машинное обучение - это одно из самых востребованных и быстро развивающихся

областей современной науки. Алгоритмы искусственного интеллекта находят применение во

многих сферах деятельности человека. С каждым годом количество данных, которые мы

генерируем и собираем, растет в геометрической прогрессии, и возможности их обработки и

анализа без помощи машинного становится невозможным.

В первой главе работы будут рассмотрены основные понятия и термины, связанные с

машинным обучением, а также будут описаны различные алгоритмы машинного обучения,

их преимущества и недостатки. Одной из главных причин популярности машинного

обучения является то, что оно может быть использовано во многих сферах деятельности.

Каждый алгоритм машинного обучения имеет свои особенности и может быть применен для

решения определенного набора задач. Для правильного выбора алгоритма машинного

обучения, соответствующего конкретной задаче, необходимо иметь понимание его

принципов функционирования и возможных способов применения. Таким образом, изучение

различных алгоритмов машинного обучения и сфер их применения является важной задачей

для всех, кто хочет понимать современные технологии и использовать их в своей работе.
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1.1 Основные понятия о машинном обучении

Первая и самая простая нейронная сеть «перцептрон» была предложена американским

психологом и нейрофизиком Фрэнком Розенблаттом в 1957 г. Она состояла из одного

скрытого слоя и сетью искусственных нейронов, способной к обучению с учителем

(Казначев, 2016).

Термин «машинное обучение» ввел исследователь искусственного интеллекта Артур

Самуэль еще в далеком 1959 году. На основе игры в шахматы он построил первую модель,

где дальнейшее поведение компьютера не было запрограммировано (Kauri, 2020).

Искусственный интеллект (ИИ) относится к разработке компьютерных систем, которые

могут выполнять задачи, обычно требующие человеческого интеллекта, такие как

распознавание речи, понимание естественного языка, принятие решений. Искусственный

интеллект достигается путем обучения алгоритмов машинного обучения большим объемам

данных, что позволяет алгоритму распознавать закономерности и делать прогнозы.

Существует два основных типа ИИ: узкий или слабый ИИ, который предназначен для

выполнения конкретной задачи, и общий или сильный ИИ, который обладает способностью

выполнять любую интеллектуальную задачу, на которую способен человек. Область

искусственного интеллекта постоянно развивается и продвигается вперед, исследователи

разрабатывают новые алгоритмы и методы, чтобы сделать искусственный интеллект более

эффективным.

Машинное обучение - это область искусственного интеллекта, которая использует

алгоритмы для получения информации из данных и создания моделей, способных решать

задачи без явного программирования. Искусственный интеллект, в свою очередь, описывает

создание систем, способных имитировать человеческую интеллектуальную и творческую

деятельность. В этом контексте, машинное обучение представляет собой имитацию процесса

обучения, который мы можем наблюдать у людей и животных.

Искусственная нейронная сеть - это один из подходов к машинному обучению,

который использует математическую модель, основанную на организации и

функционировании биологических нейронных сетей. Эти модели используются для решения

различных задач, например, распознавания образов, классификации данных и

прогнозирования результатов.

Deep learning - это глубокое обучение, используемое для решения более сложных задач

в машинном обучении. Он использует многослойные нейронные сети для обработки и

анализа больших объемов данных. Это может быть полезно для распознавания речи,
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обработки естественного языка, анализа изображений и других задач, которые требуют более

высокой степени сложности.

Рис.1.1 Схематическое объяснение искусственного интеллекта. [Составлено автором]

Нейросеть – это взаимосвязь простейших вычислений. Входные сигналы являются

вершинами и обрабатываются по определенной формуле, далее приобретенный новый

сигнал направляется далее на другие нейроны. Эта взаимосвязь обладает определенным

уровнем значимости. В результате получаем параметр, называемый – весовым

коэффициентом. Входные сигналы суммируются, применяется функция активации 𝑓(𝑆),

далее нейроны выводятся или же алгоритм повторяется. Из подобных несложных

компонентов строится – граф (нейросеть) (Алексеев, 2022).

Рис. 1.2 Модель искусственного нейрона (1 – входные сигналы с весовым

коэффициентом 𝑤𝑖, 2 – сумматор, 3 – функция активации, 4 –выходной сигнал). Источник:

[Алексеев, 2022].

9

Данный раздел является вводным и посвящен основным понятиям машинного

обучения, описаны все возможные виды алгоритмов и их использование в разных сферах, а

так же основной акцент на использовании машинного обучения в науках о Земле.

Описываются недостатки и преимущества искусственной нейронной сети.
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1.2 Типы реальных данных и способы их использования

Мы живем в век данных, где все вокруг нас подключены к источнику данных, и все в

нашей жизни записано в цифровом виде (Cao L, 2017). Например, в современном

электронном мире существует множество различных типов данных, таких как данные

Internet of Things (IoT), данные кибербезопасности, интеллектуальные городские данные,

бизнес-данные, данные смартфона, данные социальных сетей, данные о здоровье, данные о

COVID-19, неструктурированные данные месторождений полезных ископаемых и т.д

Все данные можно подразделить на структурированные, полуструктурированные и

неструктурированные. Также используются метаданные “metadata” т.е данные о данных

(Sarker IH, 2020).

- Структурированные данные – имеют четкую структуру, стандарты и очень легки в

использовании. Обычно представляют собой таблицу. Примерами структурированных

данных в геологии могут служить базы данных о месторождениях полезных ископаемых,

геофизические карты и другие. Такие данные могут использоваться для построения моделей

и прогнозирования поведения геологических систем.

- Неструктурированные данные – не имеют определенный структуры и формата, что

делает данные сложными в использовании и понимании пользователям и программам. В

основном содержат текстовые и мультимедийные материалы. Примерами

неструктурированных данных в геологии могут служить геологические карты, фотографии

горных пород и месторождений, записи геологических наблюдений и другие. Такие данные

могут быть использованы для анализа текста и изображений, а также для обучения моделей

машинного обучения.

- Полуструктурированные данные – имеют определенные структурные свойства,

облегчающие его анализ HTML, XML, JSON документы, базы данных NoSQL и т.д (Iqbal,

2021). Пример: данные о результатах геологических исследований, которые могут содержать

как структурированные данные (например, результаты анализа образцов горных пород), так

и неструктурированные данные (например, описания геологических объектов и примечания).

- Метаданные – «данные о данных». Главное различие между «данными» и

«методанными» заключается в том, что данные – это простой материал, который можно

классифицировать, измерять, изменять. Метаданные – описывают основную информацию о

данных, пример это размер файла, дата создания и редактирования, автор.

Big Data - это технологический термин, который описывает огромные объемы данных,

которые накапливаются и обрабатываются в реальном времени (Victor M., 2013). Эти данные

могут быть структурированными, например, данные из баз данных и таблиц, или
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неструктурированными, например, данные из социальных сетей, датчиков и медиафайлов.

Для работы с такими объемами данных необходимы специальные программы и технологии,

такие как: Hadoop (Tom White, 2015) - это фреймворк с открытым исходным кодом, который

позволяет распределять обработку больших объемов данных на кластеры серверов, Apache

Spark (Chambers, 2018) - это высокопроизводительный движок для обработки больших

объемов данных в реальном времени, NoSQL (Fowler, 2012) базы данных - это базы данных,

которые позволяют хранить и обрабатывать неструктурированные данные, например,

документы, графы и временные ряды, Apache Kafka (Shapira, 2017) - это распределенная

платформа, которая позволяет обрабатывать потоковые данные в реальном времени, Tableau,

QlikView и другие инструменты визуализации данных - позволяют создавать отчеты и

дашборды для анализа больших объемов данных. Одним из примеров использования BigData

в геологических исследованиях является проект "Deep Carbon Observatory" (DCO). DCO - это

междисциплинарный проект, который изучает процессы, связанные с углеводородами. Для

обработки больших объемов данных, собранных в рамках проекта, используются

высокопроизводительные вычислительные системы и специальные инструменты для анализа

данных.

Эффективность и результативность решений для машинного обучения зависит от типа,

характера, структурированности данных и эффективного обучения нейронной сети. В

областях машинного обучения данные описанные выше используются в различных областях.
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1.2.1 Категории алгоритмов машинного обучения

В данном параграфе рассмотрим основные четыре категории алгоритмов машинного

обучения.

Рис. 1.3 Схема категорий алгоритмов машинного обучения. [Составлено автором]

- Обучение с учителем – это тип машинного обучения, при котором машина обучается

на основе положительного примера и на основе этих данных прогнозируется результат (Han

J, 2021). Машинное обучение с учителем является синонимом классификации. Как правило

задаются правильные значения на входные и выходные, нейросеть строит функции с

входной переменной (x) с выходной переменной (y). При обучении с учителем для начала

помечается набор данных, где модель узнает о каждом типе данных, после модель

тестируется на тестовых данных, а затем прогнозируются выходные данные (Sarker IH,2020).

Можно использовать для оценки рисков, классификации изображений, фильтрации спама и

т.д. Некоторые известные алгоритмы обучения с учителем включают в себя линейную

регрессию, метод опорных векторов (SVM), случайный лес и градиентный бустинг.

Примеры применения контролируемого обучения в геологии:

1. Классификация геологических данных: использование методов машинного обучения

для классификации геологических данных может помочь в определении типов пород и

нахождении месторождений полезных ископаемых. В статье "Application of supervised

learning methods to geological data classification" были использованы алгоритмы, такие как

метод опорных векторов (SVM) и алгоритм случайного леса (Random Forest) для

классификации геологических данных.

2. Предсказание свойств горных пород: контролируемое обучение может

использоваться для предсказания свойств горных пород, таких как плотность, прочность и
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твердость. В статье "Predicting rock strength using artificial neural networks" была использована

нейронная сеть для предсказания прочности горных пород на основе данных о плотности,

водонасыщенности и других параметрах.

3. Поиск месторождений полезных ископаемых: контролируемое обучение может

помочь в поиске месторождений полезных ископаемых путем анализа геохимических

данных. В статье "Geochemical prospecting using supervised learning algorithms" были

использованы алгоритмы машинного обучения, такие как метод опорных векторов и

нейронные сети, для анализа геохимических данных и поиска месторождений полезных

ископаемых.

4. Предсказание риска землетрясений: контролируемое обучение может использоваться

для предсказания риска землетрясений на основе геологических данных. В статье "Supervised

learning approaches for earthquake risk prediction" (Main, I. G, 2019) были использованы

алгоритмы машинного обучения для анализа данных о геологических структурах, глубинах и

других факторах, связанных с землетрясениями.

- Обучение без учителя – или кластеризация. Ставится задача достичь определенной

цели, задается определенный набор входных данных (Han J, 2021). Данные не маркируются,

модели сами находят скрытые закономерности из предоставленных данных. Основная задача

найти базовую структуру данных, сгруппировать по сходствам и представить в сжатом

формате. Некоторые известные алгоритмы обучения без учителя включают в себя

кластеризацию и снижение размерности. Кластеризация может использоваться для

группировки геологических образцов на основе их сходства по геохимическим параметрам.

В дальнейшей работе будет рассмотрена данная категория алгоритмов.

-Полуконтролируемое обучение – это обучение на основе проб и ошибок системы, для

достижения результата (Kaelbling, 1996). Что бы алгоритм работал, пользователю

необходимо указывать на правильные и неправильные подходы. Никаких подсказок к

решению задачи не дается, модель сама на основе положительных и отрицательных

результатов выполняет поставленную задачу. ИИ на протяжение всего обучения и

множества решенных задач накапливает опыт. В статье "Semi-Supervised Learning for Fault

Detection in Seismic Images" (Deng et al., 2021), где авторы использовали полуконтролируемое

обучение для обнаружения дефектов на сейсмических изображениях. Они использовали

ограниченный набор размеченных данных и большое количество не размеченных данных

для обучения модели, которая могла обнаруживать дефекты на не размеченных данных.

- Активное обучение – позволяет пользователям активно влиять на ход обучения.

Машина может попросить промаркировать пример из выборки или данные синтезируемой

обучаемой программой. Преимущество модели в том, что данные постоянно
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оптимизируются, получая знания от исследователя. Поиск нефтяных месторождений:

Алгоритмы активного обучения могут быть использованы для определения оптимальных

мест для бурения на месторождениях нефти и газа. "Active Learning of Rock Typing Models

from Multiscale Measurements" (Zhao et al., 2018). В этой статье авторы использовали

активное обучение для создания моделей типов пород на основе измерений на нескольких

масштабах. Алгоритм выбирал примеры, которые могли наилучшим образом уточнить

модель, и предлагал их для анализа экспертам. Таким образом, эксперты использовали

информацию, полученную из предложенных примеров, для уточнения модели.
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1.2.2 Задачи и алгоритмы машинного обучения

Задачи машинного обучения:

Классификация: определение принадлежности объекта к определенному классу.

Примеры из статей: классификация геологических объектов по типу, классификация

геологических формаций по типу (Sun, J., 2021).

Регрессия: предсказание числовых значений в зависимости от входных данных.

Пример: прогнозирование объемов запасов нефти и газа в месторождениях, предсказание

стоимости добычи рудных полезных ископаемых (Demiral, B., 2020).

Кластеризация: группировка объектов на основе сходства между ними. Примеры из

статей: кластеризация геологических формаций по их геохимическим свойствам,

кластеризация геологических объектов по их физическим свойствам (Zhang, H., 2020).

Рис. 1.4 Схема алгоритмов машинного обучения. [Составлено автором]

К алгоритмам классификации относятся:

- Бинарная классификация – применяется к задачам, где два взаимоисключающих себя

класса. это номинальный атрибут только с двумя категориями или состояниями: 0 или 1, где

0 обычно означает, что атрибут отсутствует, а 1 означает, что он присутствует. Бинарный

атрибуты называются булевыми, если два состояния соответствуют истине и ложности

(Bishop, C. M., 2006).

- Мультиклассовая классификация – данная задачи классификации имеет более двух

видов классов. В отличии от бинарной классификации не имеет нормальных или аномальных

исходов (Shalev-Shwartz, 2014). Например, имеет возможность классифицировать различные

сетевые атаки DoS, U2R, R2L.

- Классификация с несколькими метками – является значимым фактором, когда данные

связаны с несколькими классами. Каждый образец данных имеет метку m и может быть
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отнесен к нескольким классам n (Kaufmann, 2005). Значение m может принадлежать более

чем одному классу. Многоклассовая классификация включает передовые алгоритмы

машинного обучения, которые позволяют предсказывать несколько взаимно

непересекающихся классов или меток, в отличие от традиционных задач классификации, где

классы являются взаимоисключающими.

- Байесовский классификатор – основан на теореме Байеса. Данная классификация

может использоваться как в бинарных, так и в мультиклассовых алгоритмах. Алгоритм

определяет класс к которому принадлежит объект, расчет вероятности (Pedregosa, 2011).

Одним из примеров использования классификации в геологии является определение типа

пород на основе геофизических данных. В статье " Microstructure Investigation of Oil-Bearing

Rhyolites: A Case Study from the Hailar Basin " (Zhang, H., 2020), авторы применяют

алгоритмы деревьев решений, Байесовского классификатора и опорных векторов для

классификации типов пород на основе геофизических данных в бассейне Хайлаэр в Китае.

Алгоритмы кластеризации - это методы группировки объектов на основе их сходства в

наборы, называемые кластерами. Они используются в различных областях, включая

машинное обучение, статистику, биоинформатику, анализ данных и многие другие.

Существует множество различных алгоритмов кластеризации, и каждый из них подходит для

различных типов данных и задач.

Некоторые из наиболее распространенных алгоритмов кластеризации включают в себя:

- K-средних - этот алгоритм является одним из самых популярных и простых методов

кластеризации. Он начинается с задания случайных центроидов кластеров, затем объекты


[…]


Ag 0,37 1,00 -0,09 0,11 -0,10 0,19 -0,08 -0,05 -0,07 0,13 0,07 -0,04 -0,05 -0,02 0,11 0,08 0,11 -0,04 0,03 0,44 -0,11 -0,09 -0,06 0,47 0,05 0,22 0,13 -0,09 0,13 -0,10 -0,07 -0,03 -0,13 -0,10 0,12 -0,11

Al -0,05 -0,09 1,00 0,02 0,41 -0,18 0,78 0,77 0,57 -0,10 0,66 0,80 0,90 0,26 0,02 0,06 0,12 0,75 0,29 -0,13 0,48 0,19 0,63 -0,16 -0,07 0,04 -0,18 0,77 0,02 0,37 0,55 -0,37 0,67 0,79 0,51 0,53

As 0,12 0,11 0,02 1,00 -0,03 0,12 0,03 0,06 0,02 0,12 0,10 0,09 0,04 0,06 0,12 0,17 0,08 0,09 0,07 0,17 -0,02 -0,08 0,08 0,10 0,07 0,23 0,21 -0,01 0,12 -0,04 0,06 -0,07 -0,02 -0,01 0,11 -0,03

Ba -0,12 -0,10 0,41 -0,03 1,00 -0,06 0,24 0,27 0,46 -0,18 0,09 0,29 0,34 0,22 0,01 0,27 -0,19 0,21 0,06 -0,09 0,21 0,29 0,37 -0,02 0,30 -0,02 -0,14 0,31 -0,01 0,46 0,34 0,09 0,42 0,26 0,19 0,51

Bi 0,20 0,19 -0,18 0,12 0,24 1,00 -0,25 -0,21 -0,17 0,11 -0,06 -0,13 -0,12 -0,11 0,15 0,11 0,06 -0,17 -0,08 0,26 -0,20 -0,11 -0,19 0,35 0,11 0,34 0,18 -0,20 0,33 -0,06 -0,16 0,03 -0,29 -0,21 -0,03 -0,21

Ca -0,05 -0,08 0,78 0,03 0,00 -0,25 1,00 0,73 0,44 -0,04 0,66 0,72 0,69 0,35 -0,08 0,22 0,09 0,77 0,35 -0,13 0,69 0,04 0,58 -0,20 -0,10 -0,05 -0,14 0,70 -0,03 0,23 0,55 -0,30 0,73 0,71 0,54 0,50

Co 0,00 -0,05 0,77 0,06 0,46 -0,21 0,73 1,00 0,60 -0,16 0,74 0,89 0,74 0,30 -0,05 0,00 0,11 0,81 0,55 -0,07 0,49 0,03 0,66 -0,17 -0,18 0,02 -0,17 0,78 0,03 0,23 0,47 -0,37 0,65 0,83 0,62 0,47

Cr -0,04 -0,07 0,57 0,02 -0,18 -0,17 0,44 0,60 1,00 -0,25 0,36 0,58 0,52 0,32 -0,04 -0,02 -0,06 0,56 0,13 -0,09 0,31 0,32 0,74 -0,12 -0,05 0,00 -0,18 0,51 0,02 0,40 0,44 -0,16 0,65 0,56 0,42 0,59

Cs 0,10 0,13 -0,10 0,12 0,09 0,11 -0,04 -0,16 -0,25 1,00 -0,06 -0,16 -0,01 -0,10 0,13 0,16 0,58 -0,11 0,04 0,04 -0,19 -0,01 -0,21 0,11 0,27 0,03 0,41 -0,18 -0,01 0,00 -0,16 0,03 -0,22 -0,20 -0,04 -0,24

Cu 0,11 0,07 0,66 0,10 0,29 -0,06 0,66 0,74 0,36 -0,06 1,00 0,77 0,68 0,19 0,02 -0,03 0,15 0,74 0,35 0,02 0,44 -0,16 0,41 -0,07 -0,25 0,19 -0,11 0,76 0,14 0,08 0,32 -0,41 0,43 0,77 0,58 0,27

Fe 0,02 -0,04 0,80 0,09 0,34 -0,13 0,72 0,89 0,58 -0,16 0,77 1,00 0,79 0,28 -0,01 0,00 0,11 0,79 0,44 -0,03 0,50 0,01 0,55 -0,13 -0,21 0,15 -0,15 0,83 0,11 0,27 0,42 -0,41 0,66 0,91 0,66 0,48

Ga 0,01 -0,05 0,90 0,04 0,22 -0,12 0,69 0,74 0,52 -0,01 0,68 0,79 1,00 0,24 0,04 -0,02 0,27 0,71 0,29 -0,10 0,36 0,21 0,51 -0,12 -0,07 0,06 -0,14 0,78 0,06 0,44 0,41 -0,38 0,60 0,79 0,53 0,48

Ge -0,02 -0,02 0,26 0,06 0,43 -0,11 0,35 0,30 0,32 -0,10 0,19 0,28 0,24 1,00 -0,05 0,17 -0,03 0,32 0,11 -0,04 0,29 0,12 0,35 -0,06 0,06 -0,03 -0,08 0,26 0,04 0,20 0,28 -0,07 0,41 0,24 0,26 0,36

Hg 0,10 0,11 0,02 0,12 0,16 0,15 -0,08 -0,05 -0,04 0,13 0,02 -0,01 0,04 -0,05 1,00 -0,01 0,06 -0,07 0,01 0,07 -0,11 -0,01 -0,09 0,10 0,04 0,19 0,15 -0,05 0,09 -0,01 -0,06 -0,11 -0,16 -0,04 -0,02 -0,13

K 0,01 0,08 0,06 0,17 0,42 0,11 0,22 0,00 -0,02 0,16 -0,03 0,00 -0,02 0,17 -0,01 1,00 0,00 0,15 0,08 0,09 0,17 0,07 0,18 0,13 0,64 0,21 0,09 -0,10 0,06 0,12 0,27 0,11 0,19 -0,15 0,14 0,10

Li 0,13 0,11 0,12 0,08 0,21 0,06 0,09 0,11 -0,06 0,58 0,15 0,11 0,27 -0,03 0,06 0,00 1,00 0,17 0,16 0,02 -0,14 0,01 -0,06 0,04 0,07 0,01 0,18 0,06 0,00 0,07 -0,09 -0,13 -0,06 0,05 0,18 -0,12

Mg 0,03 -0,04 0,75 0,09 0,06 -0,17 0,77 0,81 0,56 -0,11 0,74 0,79 0,71 0,32 -0,07 0,15 0,17 1,00 0,35 -0,06 0,48 0,04 0,73 -0,17 -0,12 0,06 -0,16 0,67 0,06 0,18 0,53 -0,40 0,64 0,70 0,63 0,40

Mn 0,03 0,03 0,29 0,07 -0,09 -0,08 0,35 0,55 0,13 0,04 0,35 0,44 0,29 0,11 0,01 0,08 0,16 0,35 1,00 0,05 0,24 -0,12 0,19 0,00 -0,06 0,02 -0,03 0,31 0,02 0,04 0,13 -0,26 0,22 0,36 0,47 0,05

Mo 0,34 0,44 -0,13 0,17 0,21 0,26 -0,13 -0,07 -0,09 0,04 0,02 -0,03 -0,10 -0,04 0,07 0,09 0,02 -0,06 0,05 1,00 -0,11 -0,13 -0,08 0,40 0,03 0,26 0,10 -0,12 0,17 -0,11 -0,10 0,00 -0,16 -0,11 0,18 -0,14

Na -0,06 -0,11 0,48 -0,02 0,29 -0,20 0,69 0,49 0,31 -0,19 0,44 0,50 0,36 0,29 -0,11 0,17 -0,14 0,48 0,24 -0,11 1,00 -0,06 0,38 -0,17 -0,08 -0,04 -0,15 0,52 -0,04 0,15 0,34 -0,14 0,57 0,54 0,36 0,40

Nb -0,12 -0,09 0,19 -0,08 0,37 -0,11 0,04 0,03 0,32 -0,01 -0,16 0,01 0,21 0,12 -0,01 0,07 0,01 0,04 -0,12 -0,13 -0,06 1,00 0,28 -0,05 0,19 -0,05 -0,07 0,00 -0,04 0,46 0,19 -0,01 0,40 0,00 0,00 0,34

Ni -0,03 -0,06 0,63 0,08 -0,02 -0,19 0,58 0,66 0,74 -0,21 0,41 0,55 0,51 0,35 -0,09 0,18 -0,06 0,73 0,19 -0,08 0,38 0,28 1,00 -0,14 0,02 -0,01 -0,17 0,43 -0,01 0,27 0,66 -0,22 0,65 0,45 0,42 0,51

Pb 0,28 0,47 -0,16 0,10 0,30 0,35 -0,20 -0,17 -0,12 0,11 -0,07 -0,13 -0,12 -0,06 0,10 0,13 0,04 -0,17 0,00 0,40 -0,17 -0,05 -0,14 1,00 0,11 0,25 0,14 -0,17 0,13 -0,03 -0,12 0,09 -0,19 -0,20 0,17 -0,12

Rb 0,00 0,05 -0,07 0,07 -0,02 0,11 -0,10 -0,18 -0,05 0,27 -0,25 -0,21 -0,07 0,06 0,04 0,64 0,07 -0,12 -0,06 0,03 -0,08 0,19 0,02 0,11 1,00 -0,04 0,11 -0,21 -0,03 0,26 0,10 0,26 0,00 -0,28 -0,07 0,05

S 0,12 0,22 0,04 0,23 -0,14 0,34 -0,05 0,02 0,00 0,03 0,19 0,15 0,06 -0,03 0,19 0,21 0,01 0,06 0,02 0,26 -0,04 -0,05 -0,01 0,25 -0,04 1,00 0,08 0,01 0,38 -0,14 0,00 -0,22 -0,11 0,02 0,08 -0,12

Sb 0,12 0,13 -0,18 0,21 0,31 0,18 -0,14 -0,17 -0,18 0,41 -0,11 -0,15 -0,14 -0,08 0,15 0,09 0,18 -0,16 -0,03 0,10 -0,15 -0,07 -0,17 0,14 0,11 0,08 1,00 -0,19 0,05 -0,05 -0,13 0,06 -0,19 -0,18 -0,05 -0,19

Sc -0,02 -0,09 0,77 -0,01 -0,01 -0,20 0,70 0,78 0,51 -0,18 0,76 0,83 0,78 0,26 -0,05 -0,10 0,06 0,67 0,31 -0,12 0,52 0,00 0,43 -0,17 -0,21 0,01 -0,19 1,00 0,05 0,32 0,33 -0,22 0,64 0,88 0,50 0,60

Se 0,12 0,13 0,02 0,12 0,46 0,33 -0,03 0,03 0,02 -0,01 0,14 0,11 0,06 0,04 0,09 0,06 0,00 0,06 0,02 0,17 -0,04 -0,04 -0,01 0,13 -0,03 0,38 0,05 0,05 1,00 -0,04 -0,02 -0,09 -0,06 0,04 0,05 -0,04

Sn -0,06 -0,10 0,37 -0,04 0,34 -0,06 0,23 0,23 0,40 0,00 0,08 0,27 0,44 0,20 -0,01 0,12 0,07 0,18 0,04 -0,11 0,15 0,46 0,27 -0,03 0,26 -0,14 -0,05 0,32 -0,04 1,00 0,20 0,09 0,47 0,28 0,26 0,50

Sr -0,06 -0,07 0,55 0,06 0,01 -0,16 0,55 0,47 0,44 -0,16 0,32 0,42 0,41 0,28 -0,06 0,27 -0,09 0,53 0,13 -0,10 0,34 0,19 0,66 -0,12 0,10 0,00 -0,13 0,33 -0,02 0,20 1,00 -0,16 0,56 0,36 0,29 0,40

Th -0,06 -0,03 -0,37 -0,07 0,42 0,03 -0,30 -0,37 -0,16 0,03 -0,41 -0,41 -0,38 -0,07 -0,11 0,11 -0,13 -0,40 -0,26 0,00 -0,14 -0,01 -0,22 0,09 0,26 -0,22 0,06 -0,22 -0,09 0,09 -0,16 1,00 -0,15 -0,36 -0,36 0,12

Ti -0,10 -0,13 0,67 -0,02 0,18 -0,29 0,73 0,65 0,65 -0,22 0,43 0,66 0,60 0,41 -0,16 0,19 -0,06 0,64 0,22 -0,16 0,57 0,40 0,65 -0,19 0,00 -0,11 -0,19 0,64 -0,06 0,47 0,56 -0,15 1,00 0,66 0,50 0,76

V -0,02 -0,10 0,79 -0,01 -0,02 -0,21 0,71 0,83 0,56 -0,20 0,77 0,91 0,79 0,24 -0,04 -0,15 0,05 0,70 0,36 -0,11 0,54 0,00 0,45 -0,20 -0,28 0,02 -0,18 0,88 0,04 0,28 0,36 -0,36 0,66 1,00 0,56 0,49

Zn 0,22 0,12 0,51 0,11 0,51 -0,03 0,54 0,62 0,42 -0,04 0,58 0,66 0,53 0,26 -0,02 0,14 0,18 0,63 0,47 0,18 0,36 0,00 0,42 0,17 -0,07 0,08 -0,05 0,50 0,05 0,26 0,29 -0,36 0,50 0,56 1,00 0,31

Zr -0,09 -0,11 0,53 -0,03 -0,21 0,50 0,47 0,59 -0,24 0,27 0,48 0,48 0,36 -0,13 0,10 -0,12 0,40 0,05 -0,14 0,40 0,34 0,51 -0,12 0,05 -0,12 -0,19 0,60 -0,04 0,50 0,40 0,12 0,76 0,49 0,31 1,00
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