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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

´

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем); ´

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

´

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем);

´

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

´

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений; ´

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных; ´

знать и уметь применять методы системного анализа; ´

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; ´

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы; ´

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности; ´

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

´

Уметь использовать картографические методы с
применением ГИС ´

Отмеченные достоинства работы

• Высокая актуальность темы
• Практическая значимость
• Применение современных программ и средств работы с данными

Отмеченные недостатки работы

• Несистемное проведение всего исследования
• Поверхностное отношение к некоторым аспектам
• Некоторая незавершённость и недостаточная обоснованность выводов

Заключение руководителя

Магистерская диссертация посвящена весьма актуальной теме применения современных
компьютерных технологий для решения задач моделирования геологических процессов и
систем, а также для прогнозирования и поиска полезных ископаемых. Тема достаточно
новая и соискателю потребовалось много времени и усилий чтобы вникнуть, видимо
именно с нехваткой времени связанны основные недостатки работы. Несмотря на это,
представленная работа, по мнению руководителя, соответствует уровню и требованиям,
предъявляемым к выпускным работам магистерского уровня, а Анна Жилкова заслуживает
присуждения искомой степени Магистра геологии.

Данная выпускная работа оценивается руководителем на хорошо.
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